道の駅「ちぢみの里おぢや」防災施設利用に関する覚書

国土交通省長岡国道事務所（以下「甲」という。）と小千谷市（以下「乙」という。）

とは、平成６年３月１７日に締結した「道の駅」の設置に関する協定第５条の規定に基

づき、甲に帰属する防災施設を乙が利用することに関し、次の条項により覚書を交換す

るものとする。

（目的）

第１条 この覚書は、甲と乙が一体となって整備した道の駅「ちぢみの里おぢや」に係

る施設のうち、甲に帰属する防災施設を乙が利用することにより、道路利用者及び地

域住民の利便性の向上、防災対策の充実等に寄与することを目的として、必要な事項

を定めるものである。

（定義）

第２条  この覚書において、「防災施設」とは別紙１のとおりとし、甲は、別紙１の内

容に変更又は修正があった場合は、乙に対し随時通知するものとする。

（利用の許可等）

第３条 乙は、地震、風水害等の大規模災害が発生した場合（以下「災害時」という。）

において、甲の要請の有無にかかわらず、甲の管理する「道の駅」の区域を広域避難

場所として利用できるものとする。

２  乙は、災害時または災害時以外において防災施設を利用するときは、あらかじめ甲

に防災施設の利用に係る連絡を行うものとする。なお、防災施設のうちの備蓄倉庫に

甲が保管する資材は、別紙２のとおりとし、乙が資材を使用する時は、使用前・使用

後の数量を甲へ連絡するものとする。

３ 甲は、乙が防災施設の内の備蓄倉庫を利用する際に必要となる鍵等を、乙に対しあ

らかじめ貸与しておくものとする。

４ 甲は、防災施設の利用に関し、管理上支障があると認める場合は、あらかじめ乙に

連絡するものとする。

（維持管理）

第４条 防災施設に係る通常の維持管理は、甲が行うものとする。ただし、災害時にお

いては、甲乙双方で適正に維持管理を行うものとする。

２ 甲及び乙は、災害時において次の事項が発生した場合は、防災施設の管理責任をそ

れぞれに問わないものとする。

(１) 天災その他不可抗力の要因による防災施設の機能の停止等

(２) 緊急工事による防災施設の機能の停止等

３ 災害時において防災施設として設置された非常用トイレの汲取りは乙が行い、消毒

は甲が行うものとする。

（備蓄）

第５条  乙は、防災施設のうち防災設備倉庫に、乙が所有する備蓄物資及び災害用備品

等を保管することができるものとし、その保管に当たっては、甲に連絡するものとす

る。

（防災訓練）

第６条 甲及び乙は、この覚書の円滑な運用を図るため、平素から情報の交換を行うと

ともに、相互の連携を図るための訓練を道路防災週間中（毎年８月２５日から同月３

１日まで）に行うものとする。

（委託）

第７条 乙は、この覚書に規定する事項を「小千谷市地域間交流センターちぢみの里」

の指定管理者に委託することができるものとする。この場合において、乙は、委託に

関する契約書の写しを甲に提出するものとする。

（連絡窓口）

第８条 この覚書の円滑な運用を図るため、別紙３のとおり担当者を定めるものとし、

変更が生じた場合はその都度相互に通知するものとする。

（有効期間）

第９条 この覚書の有効期間は、平成２１年３月３１日までとする。ただし、この期間

満了の１か月前までに、甲乙いずれからも覚書改廃の申出がないときは、さらに１年

間継続するものとし、当該継続期間が満了したときも同様とする。

（協議）

第１０条 この覚書に定めのない事項又はこの覚書の内容に疑義が生じたときは、その

都度甲乙協議の上、定めるものとする。

この覚書の交換を証するため、本書２通を作成し、甲乙記名押印の上、各自１通を保

有するものとする。

平成２０年３月１９日

             甲   長岡市中沢４丁目４３０番地１

           国土交通省北陸地方整備局

            長岡国道事務所長 松 浦  利 之

             乙      小千谷市城内２丁目７番５号

           小千谷市代表者

               小千谷市長 谷 井  靖 夫

名　　　称 単位 数量 規　格　等 摘要

災害用備蓄倉庫 基 2 長さ580㎝×幅230㎝×高さ230㎝

非常用トイレ 基 8 埋設型便槽　汲み取りタイプ　容量600㍑

非常電源用発電機棟 基 1 50kＶＡ

防　　災　　施　　設 　表

別紙－１

品　　　　目 規格 単位 数量
大型土のう Φ 1100　Ｈ1080　（PP製） 枚 300
土のう袋（化繊袋） Ｂ480　Ｈ620　（PP製） 枚 200
油吸着剤 ACライト10kg 袋 20
ブルーシート 3.6×5.4　♯3000 枚 50
トラロープ φ 12mm×長さ100m 巻 5
電光ドラム 30mタイプ（屋外用） 台 2
ガソリン携帯缶 20L　消防法適応品 缶 2
拡声器 防水仕様　サイレン付き 台 1
指示棒 高輝度LED赤色合図灯 本 10
単管バリケード 超高分子ポリエチレン樹脂 セット 10
単管 Ｌ＝2m　Φ 48.6 本 10
おもし 単管バリケード用 個 10

マグネットシート(高輝度シート貼り)
文字入100×500 枚 2

通行止　  550×1400　高輝度 枚 2
徐行　 550×1400　高輝度 枚 5
幅員減少　550×1400　高輝度 枚 2
段差注意　550×1400　高輝度 枚 5
路肩注意　550×1400　高輝度 枚 2
立入禁止　550×1400　高輝度 枚 2
仮設トイレ　550×1400　無反射 枚 2
身障者トイレ　550×1400　無反射 枚 1

カラーコーン Ｈ＝700　３段反射材付き　赤 枚 100
コーンウェイト ２㎏ 個 100
コーンバー 赤白　２ｍ　Φ 34 個 30
なた 刃長　165以上 個 2
ｸｯｼｮﾝﾄﾞﾗﾑ Φ 580　Ｈ＝820　水袋付き 丁 2
スコップ剣 木柄 個 5
スコップ角 木柄 丁 5
矢印板折りたたみ式 アルミ　公団型高輝度折りたたみ式 丁 5
草刈り鎌 刃長　195以上 枚 2

オイルフェンス
10m用　フェンス兼吸着材
7.5㎝Φ (2本/箱)

箱 4

立入禁止テープ ﾊﾞﾘｹｰﾄﾞﾃｰﾌﾟ 60mm×50m 本 5
懐中電灯（強力ライト） 防滴　LED強力ライト（単一４個タイプ） 巻 4

鉄筋杭
囲い･ﾌﾞﾙｰｼｰﾄ固定用
Φ１３　　Ｌ＝900

個 100

木杭 □60　L=900程度 本 50
ＰＰソフトロープ 6mm×200m 本 10
掛けや 八角　胴径１３５　木製 個 2
大ハンマー 胴径５９ 本 1
スタッフ アルミ製　５段　Ｌ＝5ｍ 本 3
リボンロッド 30m用専用ｹｰｽ付　ｗ＝150 本 2
測量ポール アルミ製　2m2段(伸縮ﾀｲﾌﾟ)　赤白 本 10

巻尺
ナイロン製
50m　手巻式　倍速タイプ

本 1

ランタン
防滴構造　スーパーLED
W118×H240×D52 巻 8

※上記、備蓄資材の内訳は、状況により変動があるため、参考とする。

備　蓄　倉　庫　資　材　内　訳         (1/1)

看板類

別紙－２

所　　属 分　　掌 役　　職 連絡先

長岡国道事務所 総括責任者 長岡国道事務所長 0258-36-4551（代）

連絡責任者 管理第一課長 0258-36-4551（代）

小出維持出張所長 025-792-0839

連絡担当者 管理第一課　管理係長 0258-36-4551（代）

小出維持出張所　管理係長 025-792-0839

小千谷市 総括責任者 小千谷市長 0258-83-3506

連絡責任者 総務課長

連絡担当者 総務課 課長補佐(防災係長）

※担当者が変更になった場合は、随時その内容を相互で連絡する。

分　掌　系　統　表

別紙－３

	22_saigaioboegaki080319A.pdf
	22_saigaioboegaki080319B